
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 173

15 Απριλίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ανάκληση απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα−
σωτέας. ................................................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 6,216 στρ. 
στη θέση «Καμίνια» περιφέρειας Δ.Δ. Μαυροματί−
ου, Δήμου Θεσπιέων, του Νομού Βοιωτίας. ............ 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.480,22 
τ.μ. στη θέση «Παλιοσυκιά» περιφέρειας Δ.Δ. Ν. 
Αργυρίου, Δήμου Ασπροποτάμου, του Νομού Ευ−
ρυτανίας. ............................................................................................... 3

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στο υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 562/2.11.2007 
που έχει δημοσιευθεί η υπ’ αριθμ. 3647/19.10.2007 
κήρυξη αναδασωτέας έκτασης σε διάφορες θέ−
σεις των Δήμων Αρχαίας Ολυμπίας, Ωλένης, Ιάρ−
δανου, Φολόης και Πύργου του Νομού Ηλείας. ... 4

Διόρθωση σφάλματος στο υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 562/2.11.2007 
που έχει δημοσιευτεί η υπ’ αριθμ. 3649/19.10.2007 
κήρυξη αναδασωτέας έκτασης σε διάφορες θέσεις 
των δήμων Σκιλλούντος, Ζαχάρως, Φιγαλείας Αν−
δρίτσαινας και Αλιφείρας του Νομού Ηλείας. ........ 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 196 (1)

Ανάκληση απόφασης κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 38 και 41 ν. 998/1979, όπως συμπληρώθηκε 

με το άρθρο 1 παρ. 8 ν. 3208/2003.
2. Το άρθρο 12 παρ. 1 του ν. 3208/2003
3. Το άρθρο 21 παρ. 8 και 9 του ν. 3208/2003.
4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Την υπ’ αριθμ. 87234/7539/3.9.1997 εγκύκλιο του Υπ. 
Γεωργίας «Οδηγίες σχετικά με τον χαρακτηρισμό εκτά−
σεων».

6. Την υπ’ αριθμ. 186/30.6.1998 απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε 
«Άσκηση αρμοδιοτήτων Γενικού Γραμματέα Περιφέρει−
ας Δυτ. Ελλάδας επί θεμάτων ΔΑΣΙΚΩΝ και μεταβίβα−
ση του δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους 
Υπηρεσιακών Μονάδων της Περιφέρειας».

7. Την υπ’ αριθμ. 8679/3.12.1998 Πράξη Χαρακτηρισμού 
του Δασαρχείου Πατρών με την οποία χαρακτηρίζεται 
δασική έκταση εμβαδού 6.400 τ.μ. στην θέση «Πολυνίτσα 
− Γκερμπεσιώτη» Δημοτικού Διαμερίσματος Δαμακινίου, 
Δήμου Ερινεού.

8. Την υπ’ αριθμ. 3258/19.10.1998 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με 
την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, δημόσια δασι−
κή έκταση εμβαδού 6.400 τ.μ. στην θέση «Πολυνίτσα 
− Γκερμπεσιώτη» Δημοτικού Διαμερίσματος Δαμακινίου, 
Δήμου Ερινεού.

9. Το υπ’ αριθμ. 7418/35/15.10.1998 Πρωτόκολλο Δι−
οικητικής Αποβολής κατά του Τρίγκα Βασίλειου του 
Κων/νου.

10. Την υπ’ αριθμ. 1010/5.2.2007 ανάκληση του Πρωτο−
κόλλου Διοικητικής Αποβολής.

11. Την υπ’ αριθμ. 1012/214/9.1.2008 πρόταση του Δασαρ−
χείου Πατρών που αφορά σε ανάκληση αναδασωτέας 
της παραπάνω έκτασης,

12. Τις υπ’ αριθμ. 099602/2110−2111−2162/10.8.2005 και 
106400/3615/3.1.2006 δ/γες του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

13. Τη θετική εισήγηση της Δ/νσης Δασών Ν. Αχαΐας 
και της Δ/νσης Δασών Π.Δ.Ε., αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αριθμ. 3258/19.10.1998 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
για έκταση εμβαδού 6.400 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Πολυνίτσα − Γκερμπεσιώτη» Δημοτικού Διαμερίσματος 
Δαμακινίου, Δήμου Ερινεού, όπως εμφανίζεται στο το−
πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 που θεωρήθηκε 
από τον Δασάρχη Πατρών με ημερομηνία 7.1.2008 και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής, 
δεδομένου ότι:

1) Η έκταση σήμερα είναι αγροτικής μορφής με πα−
ντελή απουσία δασικής βλάστησης.

2) Η έκταση το έτος 1945 ήταν αγρός καλλιεργού−
μενος.

3) Μετά το έτος 1960 η έκταση απέκτησε δασική βλά−
στηση μέχρι το έτος 1998 οπότε και εκχερσώθηκε.

1939

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.04.18 09:53:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1940 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

4) Τα είδη της δασικής βλάστησης σε συνδυασμό με 

το ύψος και την εδαφοκάλυψη δεν συνιστούν την έννοια 

του δάσους αλλά της δασικής έκτασης της παρ. 2 αρθρ. 

3 ν. 998/1979.

5) Τα συμβόλαια που προσκομίστηκαν, ανάγονται σε 

ημερομηνία πριν την 23.2.1946, έχουν εφαρμογή στο 

έδαφος και καλύπτουν τις προϋποθέσεις της παρ. 1 του 

αρθ. 12 του ν. 3208/2003.

Τέλος βεβαιώνεται ότι η παραπάνω έκταση δεν απο−

τελεί Δημόσιο κτήμα βάση του υπ’ αριθμ. 4564/15.1.2007 

εγγράφου της Κτηματικής Υπηρεσίας.

Βάση των ανωτέρω η έκταση των 6.400 τ.μ. που βρί−

σκεται στη θέση «Πολυνίτσα − Γκερμπεσιώτη» εμπίπτει 

στην παρ. 1 του άρθρου 12 ν. 3208/2003, έχουν εφαρμογή 
οι διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 8 και 9 ν. 3208/2003 
και συνεπώς δεν υπάγεται στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας.

Η παρούσα ισχύει μετά την δημοσίευσή της στο Δημο−
τικό Διαμέρισμα Δαμακινίου και στον Δήμο Ερινεού του 
Ν. Αχαΐας, σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 3200/1955.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 14 Ιανουαρίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΩΛΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1941



1942 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 1381 (2)
   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 6,216 στρ. 

στη θέση «Καμίνια» περιφέρειας Δ.Δ. Μαυροματίου, 
Δήμου Θεσπιέων, του Νομού Βοιωτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 Α΄). 

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον ν.3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1
β) του άρθρου 38 παρ. 1
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και τροφίμων:
α) 160417/1180/8.7.1980
β) 182447/3049/24.9.1980
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (ΦΕΚ/Α΄/957/14.6.2007) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στη παροχή 
εξουσιοδότησης του δικαιώματος υπογραφής «Με εντο−
λή Γενικού Γραμματέα» στους προϊσταμένους των Δα−
σικών Υπηρεσιών.

6. Την υπ’ αριθμ. 1321/17.3.2008 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Θηβών από την οποία προκύπτει ότι η έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο καταστρο−
φής της, που έγινε από πυρκαγιά την 25.2.2008, Δασικό 
χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 2 του 
ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του
ν. 3208/2003 καλυπτόμενη από πουρνάρια και σχίνα με 
πυκνότητα 60 − 70% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η 
κήρυξή της ως αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 1125/24.3.2008 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Βοιωτίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη Δημόσια δασική έκταση, 
εμβαδού 6,216 στρ. στη θέση «Καμίνια» περιφέρειας Δ.Δ. 
Μαυροματίου, Δήμου Θεσπιέων, του Νομού Βοιωτίας, 
με σκοπό, αφ’ ενός μεν τη διατήρηση του δασικού της 
χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η διάθεσή της για 
άλλο προορισμό, αφ’ ετέρου δε την επαναδημιουργία 
της δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Προσδιορίζεται από τα στοιχεία: ΤΜΗΜΑ 1: 1−2−3−4−
5−6−7−1 και ΤΜΗΜΑ 2: 8−9−10−11 −12−13−14−15−16−17−18−19−
8 όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής 
και έχει όρια:

ΤΜΗΜΑ 1 (Ε: 0,924 στρ.) 
Ανατολικά: Με έκταση αγροτικού χαρακτήρα. 
Δυτικά: Με έκταση αγροτικού χαρακτήρα. 
Βόρεια: Με αγροτικό δρόμο. 
Νότια: Με έκταση αγροτικού χαρακτήρα.
ΤΜΗΜΑ 2 (Ε: 5,292 στρ.) 
Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση. 
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση. 
Βόρεια: Με αγροτικό δρόμο. 
Νότια: Με έκταση αγροτικού χαρακτήρα.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 3 Απριλίου 2008 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Δ/ντής Δασών Περιφέρειας κ.α.α.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕΡΔΙΚΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1943



1944 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 1298 (3)
    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.480,22 τ.μ. 

στη θέση «Παλιοσυκιά» περιφέρειας Δ.Δ. Ν. Αργυρίου, 
Δήμου Ασπροποτάμου, του Νομού Ευρυτανίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος. 
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω−

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 
Α΄). 

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1
β) του άρθρου 38 παρ. 1
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και τροφίμων:
α) 160417/1180/8.7.1980
β) 182447/3049/24.9.1980
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (ΦΕΚ/Α΄/ 957/14.6.2007) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στη παροχή 
εξουσιοδότησης του δικαιώματος υπογραφής «Με εντο−
λή Γενικού Γραμματέα» στους προϊσταμένους των Δα−
σικών Υπηρεσιών.

6. Την υπ’ αριθμ. 919/11.3.2008 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Καρπενησίου από την οποία προκύπτει ότι η έκταση 
που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο κατα−
στροφής της, που έγινε από παράνομη αποψίλωση, κατά 
τους Φθινοπωρινούς μήνες του 2007, Δασικό χαρακτήρα 
κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 2 του ν. 998/1979 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του ν. 3208/2003 
καλυπτόμενη από θάμνους πρίνου, κουμαριάς και κέ−
δρων με ποσοστό δασοκάλυψης 30% και ως εκ τούτου 
επιβάλλεται η κήρυξη της ως αναδασωτέας. 

7. Την υπ’ αριθμ. 636/18.3.2008 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Ευρυτανίας, αποφασίζου−
με:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη Δημόσια δασική έκτα−
ση, εμβαδού 1.480,22 τ.μ. στη θέση «Παλιοσυκιά» περι−
φέρειας Δ.Δ. Ν. Αργυρίου, Δήμου Ασπροποτάμου, του 
Νομού Ευρυτανίας, με σκοπό, αφ’ ενός μεν τη διατήρηση 
του δασικού της χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η 
διάθεσή της για άλλο προορισμό, αφ’ ετέρου δε την 
επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης με φυσική 
αναγέννηση

Προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1−2−3−4−5−6−7−8−9−
10−11−12−1 όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως 
αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και 

εν μέρει με μονοπάτι.
Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 3 Απριλίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Δ/ντής Δασών Περιφέρειας κ.α.α.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕΡΔΙΚΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1945



1946 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
      Στο υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 562/2.11.2007 που έχει δημοσιευθεί 

η υπ’ αριθμ. 3647/19.10.2007 κήρυξη αναδασωτέας έκτα−
σης σε διάφορες θέσεις των Δήμων Αρχαίας Ολυμπί−
ας, Ωλένης, Ιάρδανου, Φολόης και Πύργου του Νομού 
Ηλείας,

α) γίνεται η διόρθωση στην παράγραφο 5 από το 
εσφαλμένο «...για κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης...», 
στο ορθό «...για κήρυξη δημόσιας και μη δασικής έκτα−
σης...» και

β) στο «αποφασίζουμε» στην δεύτερη και Τρίτη σειρά 
μετά το κόμμα από το εσφαλμένο «...την δημόσια δασική 
έκταση...»,

στο ορθό «...την δημόσια και μη δασική έκταση...».

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής κ.α.α.
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΤΣΑΚΩΝΑ

(5)
    Στο υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 562/2.11.2007 που έχει δημοσιευ−

θεί η υπ’ αριθμ. 3649/19.10.2007 κήρυξη αναδασωτέας 
έκτασης σε διάφορες θέσεις των δήμων Σκιλλούντος, 
Ζαχάρως, Φιγαλείας Ανδρίτσαινας και Αλιφείρας του 
Νομού Ηλείας, 

α) γίνεται η διόρθωση στην παράγραφο 5 από το 
εσφαλμένο «...για κήρυξη δημόσιας δασικής έκτα−
σης...»,

στο ορθό «...για κήρυξη δημόσιας και μη δασικής έκτα−
σης...» και

β) στο «αποφασίζουμε» στην δεύτερη σειρά μετά το 
κόμμα από το εσφαλμένο «...την δημόσια δασική έκτα−
ση...»,

στο ορθό «...την δημόσια και μη δασική έκταση...». 

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών κ.α.α.

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΤΣΑΚΩΝΑ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001731504080008*


